
 
 
 
 

 
Via Gramsci, 14 - 43126 Parma 
Tel: +39 0521 033184  fax: +39 0521 033185 
e-mail: amministrazione.dimec@unipr.it - PEC: DipMedicina@pec.unipr.it 
 

 

 

Responsabile/Referente del Servizio: Dott. Pietro Schianchi Atto predisposto da: Sabrina Ferrari 

 
 

Il Direttore del Dipartimento di Medicina e Chirurgia 
 

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Parma, emanato con D.R.D. n. 1506 del 26.06.2019 e 
pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 169 del 20.07.2019; 
 
VISTO il Regolamento Didattico di Ateneo, emanato con D.R. n.1417 del 30 Giugno 2017; 
 
PRESO ATTO della programmazione didattica per l’a.a. 2020/2021; 
 
VISTA la nota rettorale Prot. n. 111 del 9 gennaio 2020 riportante le indicazioni operative in vista 
della definizione dell’offerta formativa per l’a.a. 2020/2021; 
 
CONSIDERATO che nonostante le disponibilità dimostrate dai colleghi di I e II fascia, Ricercatori e 
Ricercatori a tempo determinato afferenti ad altro Dipartimento, alcuni insegnamenti dei Corsi di 
Studi incardinati nel Dipartimento di Medicina e Chirurgia rimangono ancora vacanti; 
 
PRESO ATTO che gli insegnamenti relativi al Corso di Studio in Odontoiatria e protesi dentaria 
sono tutti sul S.S.D. MED/28 e che i docenti dell’Ateneo di tale settore sono tutti incardinati nel 
Dipartimento di Medicina e Chirurgia e che non sono in grado di accollarsi tale carico didattico in 
quanto hanno già tutti un carico eccessivo; 
 
PRESO ATTO che i docenti dell’Ateneo appartenenti al S.S.D. MED/50 sono tutti afferenti al 
Dipartimento di Medicina e Chirurgia e che, pur non avendo raggiunto la saturazione del proprio 
monte ore, appartengono a un "settore atipico" in quanto trasversale a tutti i S.S.D. e con 
peculiarità ben specifiche per ogni singolo Corso di Studio delle Professioni Sanitarie; 
 
PRESO ATTO degli esiti del Bando di affidamento rivolto a tutte le sedi universitarie italiane da 
coprirsi ai sensi degli artt. 3, 4 e 5 del “Regolamento per la definizione dei criteri e modalità di 
affidamento ai docenti dei doveri didattici, degli affidamenti aggiuntivi e della remunerazione 
aggiuntiva dei ricercatori di ruolo ai sensi dell’art. 6 della Legge 240/2010” per l’a.a. 2020/2021; 
 
VISTO il DR n. 748/2020, Prot. 61701 del 17/03/2020, ratificato dal Consiglio di Amministrazione 
nella seduta del 26 marzo 2020, previo parere favorevole espresso dal Senato Accademico nella 
seduta del 24 marzo 2020 - finanziamento, per l’a.a. 2020/2021, degli affidamenti aggiuntivi e dei 
contratti per attività di insegnamento;  
 
VISTO il DR n. 623/2020, Prot. 113215 del 16/06/2020 – rideterminazioni dei budget con DR 
748/2020 del 17/03/2020 ai Dipartimenti, quale prima assegnazione per la copertura finanziaria 





 
 
 
 

 
Via Gramsci, 14 - 43126 Parma 
Tel: +39 0521 033184  fax: +39 0521 033185 
e-mail: amministrazione.dimec@unipr.it - PEC: DipMedicina@pec.unipr.it 
 

 

 

Responsabile/Referente del Servizio: Dott. Pietro Schianchi Atto predisposto da: Sabrina Ferrari 

 
 

degli affidamenti aggiuntivi e dei contratti per attività di insegnamento di cui agli artt. 6 e 23 della 
Legge n. 240/2021 relativi all’a.a. 2020/2021;  
 
VISTA la nota inviata dalla U.O. Progettazione Didattica e Assicurazione della Qualità del 23 giugno 
2020 con cui si avvisa che verrà predisposto un ulteriore decreto di assegnazione di budget; 
 
RAVVISATA la necessità dell’emissione di un bando verso soggetti in possesso di adeguati requisiti 
scientifici e professionali ai sensi dell’art. 3 e 6 del “Regolamento per la disciplina dei contratti di 
insegnamento nei corsi di studio ai sensi dell’art. 23 della legge 240/2010”; 
 
VISTO che l’art. 7 del Regolamento del Dipartimento di Medicina e Chirurgia prevede che il 
Direttore possa assumere, nei casi di motivata necessità ed urgenza, provvedimenti di competenza 
della Giunta del Dipartimento, sottoponendoli a ratifica, nella prima seduta utile;  
 

DECRETA 
 

1. di emanare, per l’a.a. 2020/2021,  il Bando di conferimento di contratti di diritto privato verso 
soggetti in possesso di adeguati requisiti scientifici e professionali ai sensi dell’art. 3 e 6 del 
“Regolamento per la disciplina dei contratti di insegnamento nei corsi di studio ai sensi 
dell’art. 23 della legge 240/2010”, nel testo depositato agli atti del Dipartimento. 

 
 
Il presente atto sarà sottoposto alla ratifica della Giunta di Dipartimento nella prima seduta utile. 
 
 

Prof. Ovidio Bussolati 
  

Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 

 
 


		2020-07-06T13:53:14+0200
	IT
	Ovidio Bussolati




